tendería que sólo los habría buenos; si a la izquierda, que sólo malos. Mas como en la Iglesia se iban a encontrar mezclados buenos y malos, se echaron las redes indistintamente, para capturar peces que simbolizasen la mezcla de buenos y malos. También en esta primera pesca está escrito que cogieron tantos peces que ambas barcas, estando llenas, se hundían, es decir, que el peso hacía prever el hundimiento. Ninguna de las dos barcas se hundió, pero corrieron ese peligro. ¿De dónde les venía el peligro? De la cantidad de los peces. Simbólicamente, vemos aquí expresado que la disciplina iba a hallarse en peligro a causa de la muchedumbre que entraría en la Iglesia. En aquella pesca se añade además —así está narrado— que hasta las redes se rompieron por la cantidad de peces. ¿Qué significaban las redes rotas sino los cismas del futuro? Esta pesca contiene en símbolo estas tres cosas: la mezcla de buenos y malos, la opresión de la muchedumbre y las escisiones de los herejes. La mezcla de buenos y malos, en que no se dijo que echaran las redes a derecha o a izquierda; la opresión de la muchedumbre, en el hecho de que fue tanta la cantidad de capturas que las naves estaban sobrecargadas; las escisiones de los herejes, en que eran tantos que se rompieron las redes.

2. Centrad vuestra atención ahora en la otra pesca que hoy se ha leído. Tuvo lugar después de la resurrección del Señor, para dar a entender cómo será la Iglesia después de nuestra resurrección. *Echad*, les dijo, *las redes a la derecha*. Queda,

erant; si diceretur: In sinistram, soli mali. Quia vero permixti futuri erant in Ecclesia et boni et mali, sine differentia missa sunt retia; ut caperentur pisces significantes mixturam bonorum et malorum. Deinde et hoc ibi scriptum est, quia tantum ceperunt piscium, ut duae naviculae impletae mergerentur, hoc est, ad [1168] submersionem premerentur (cf. Lc 5,1-7). Non enim submersa sunt illa duo navigia, sed periclitata. Unde periclitata? Multitudine piscium. Significatum est hinc, quia per multitudinem quam collectura erat Ecclesia, periclitatura erat disciplina. Et hoc adiunctum est in illa piscatione, atque narratur, quia et retia prae multitudine piscium disrupta sunt. Disrupta retia quid significaverunt, nisi futura schismata? Tria ergo ista in illa piscatione significata sunt: mixtura bonorum et malorum, pressura turbarum, separationes haereticorum. Mixtura bonorum et malorum; quia nec in dexteram, nec in sinistram missa sunt retia: pressura turbarum; quia tantum captum est, ut naviculae premerentur: separationes haereticorum; quia tanta fuerat multitudo, ut retia rumperentur.

CAPUT II.—2. *Altera piscatione significatus electorum numerus. Rete missum in dexteram, quia soli boni colligendi. Numerus, ad electos: super numerum, ad reprobos spectat.*—Respicite nunc ad piscationem istam, quae hodie recitata est. Facta est enim post resurrectionem Domini, ut significaret talem futuram Ecclesiam post nostram resurrectionem. *Mittite*, inquit, *rete in dexteram partem* (Io 21,6). Discretus est ergo

pues, separado el número de los que estarán a la derecha. Recordáis que el Señor dijo que vendría en compañía de los ángeles, y que se reunirían en su presencia todos los pueblos, y que los separará como el pastor separa las ovejas de los cabritos, colocando aquéllas a su derecha y éstos a su izquierda. A las ovejas dirá: *Venid, recibid el reino*; a los cabritos: *Id al fuego eterno. Echad las redes a la derecha*; esto, en cierto modo, equivale a decir: «Ya he resucitado; quiero mostrar cómo será la Iglesia al final de los tiempos. *Echad las redes a la derecha.*» Se echaron las redes a la derecha, y no podían levantarlas por la cantidad de peces. También en la primera pesca se habla de una gran cantidad, pero aquí se da un número fijo; se indica la cantidad y la calidad, a diferencia de la otra, que no precisa número. En el tiempo presente, antes de que llegue la resurrección y la separación de buenos y malos se cumple lo que dice el profeta: *Hice el anuncio y hablé*. ¿Qué significa eso? He echado las redes. ¿Y qué pasó? *Se multiplicaron por encima del número*. Hay un número, y hay quienes exceden del número. El número incluye a los santos que han de reinar con Cristo; los que exceden el número pueden entrar ahora en la Iglesia, pero no pueden entrar en el reino de los cielos.

Por lo cual os exhorto a que os liberéis del mundo presente, que es malo. Os aviso a quienes queréis vivir: no imitéis a los cristianos malos. No digáis: «¿Cómo? ¿Aquél es fiel y se embriaga? ¿Cómo? ¿Aquél tiene concubinas¹ y es fiel? ¿No es

numerus eorum qui ad dexteram stabunt. Meministis enim Dominum dixisse venturum se esse cum Angelis suis, et quod congregabuntur ante eum omnes gentes; et dividet eas, sicut pastor dividit oves ab haedis: oves ponet ad dexteram, haedos ad sinistram. Ovibus dicturus est: *Venite, percipite regnum*; haedis dicturus est: *Ite in ignem aeternum* (Mt 25,31-41). *Mittite in dexteram*. Tanquam diceret: Iam resurrexi, Ecclesiam volo significare, quae erit in resurrectione mortuorum. *Mittite in dexteram*. Missa sunt retia in dexteram: nec poterant ea levare prae multitudine piscium. Et ibi dicta est multitudo: sed hic certus numerus, et multitudo, et magnitudo: ibi autem non est dictus numerus. Modo enim antequam veniat resurrectio, et separentur boni a malis, illud impletur quod ait propheta: *Annuntiavi, et locutus sum*. Quid est: *Annuntiavi, et locutus sum*? Retia misi. Et quid? *Multiplicati sunt super numerum* (Ps 39,6). Est numerus, sunt super numerum. Numerus ad sanctos pertinet, qui sunt regnaturi cum Christo. Super numerum modo in Ecclesiam intrare possunt, in regnum caelorum non possunt.

CAPUT III.—Quare admoneo, ut eripiatis vos de praesenti saeculo malo. Quare admoneo, ut qui vultis vivere, non imitemini malos christianos. Non dicatis: Quare? ille non fidelis est, et inebriatur? Quare? ille non fidelis est, et concubinas habet? Quare? ille non fidelis est,

¹ Véase la nota complementaria 20: *El concubinato* p.797.

fiel aquel otro que comete fraudes a diario? ¿No es fiel el otro que consulta a los astrólogos?» Los que ahora queráis ser grano, entonces os encontraréis en el muelo; en cambio, los que queráis ser paja os encontraréis en la grande parva, mas para ser presa de un gran fuego.

3. ¿Cómo sigue? *Arrastraron*, dice, *las redes hasta la orilla*. Pedro arrastró las redes hasta la orilla; acabáis de escucharlo cuando se leyó el evangelio. Cuando oyes hablar de orilla, piensa en el límite del mar, y cuando escuchas las palabras «límite del mar», entiende el fin del mundo presente. En la primera pesca no se arrastraron las redes hasta la orilla, pues los peces capturados se echaron en las barcas. En ésta, en cambio, las arrastraron hasta la orilla. Espera el fin del mundo, fin que ha de llegar para bien de los que estén a la derecha y mal de los que estén a la izquierda. ¿Cuántos fueron los peces? *Arrastraron*, dice, *las redes, que contenían ciento cincuenta y tres peces*. Y el evangelista añadió algo muy importante: *Y, a pesar de ser tantos*, es decir, de ser tan grandes, *no se rompió la red*. Serán grandes, pero no habrá herejías, y no habrá herejías precisamente porque serán grandes. ¿Quiénes son estos grandes? Lee las palabras del Señor en el evangelio y encontrarás quiénes son. Dice, en efecto, en cierto lugar: *No vine a abrogar la ley y los profetas, sino a cumplirla. En verdad os digo: «Quien violare uno de estos mis mandatos menores y enseñare así, será tenido por el menor en el reino de*

et quotidie fraudes facit? Quare? ille non fidelis est, et mathematicos consulit? Modo enim qui volueritis esse grana, tunc inveniemini in massa. Qui autem volueritis palea esse, inveniemini in magno acervo, sed magno igne incendiendo.

3. *Littus, finis saeculi. Non scissum rete, quia nullae haereses. Quis magnus, et quis minimus, in regno caelorum.*—Quid ergo? *Adduxerunt, inquit, retia ad littus* (Io 21,11). Petrus attraxit retia ad littus: modo cum Evange[1169]lium legeretur, audistis. Ubi audis littus, intellege finem maris; ubi audis finem maris, intellege saeculi finem. In illa piscatione non ad littus attracta sunt retia; sed ipsi pisces qui capti sunt, in naviculas fusi sunt. Hic autem traxerunt ad littus. Spera finem saeculi. Venturus est finis; bono dextrorum, malo sinistrorum. Et quot pisces? *Attraxerunt, inquit, retia habentia pisces centum quinquaginta tres*. Et adiecit Evangelista rem necessariam: *Et cum tanti, id est, tam magni essent, non est scissum rete* (ib.). Magni erunt, sed haereses non erunt: et ideo magis haereses non erunt, quia magni erunt. Qui sunt magni? Lege verba ipsius Domini in Evangelio, et invenies magnos. Ait enim quodam loco: *Non veni Legem et Prophetas solvere, sed adimplere* (Mt 5,17).